
   ANO I SEGUNDA, 19 DE DEZEMBRO DE 2022    EDIÇÃO 001/2022   

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil, em conformidade

com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes-TO garante a autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site https://www.bandeirantes.to.gov.br/consultadiario/0012022

SUMÁRIO
▶ Prefeitura Municipal 2 ........................................................................................................................................................................................ 
   Lei 566/2022 2 ..................................................................................................................................................................................................... 
   Portaria 336/2022 2 ............................................................................................................................................................................................ 
   Aviso de Licitação 2 ............................................................................................................................................................................................ 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

Diário Oficial 001/2022 - Prefeitura de Bandeirantes-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS:01612819000172 - 19/12/2022 19:32:00 - Página 1/4



segunda, 19 de dezembro de 2022 Prefeitura de Bandeirantes-TO ANO I - Edição 001/2022

   PREFEITURA MUNICIPAL

LEI Nº 566/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

 “Autoriza     abertura     de    Crédito    Adicional
Especial ao Orçamento Geral do município e dá   outras

providências”.                    

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BANDEIRANTES  DO
TOCANTINS,  Estado  do  Tocantins,  FAZ  SABER  que  a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei.

Art.  1º  -  Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal
autorizado a abrir o Orçamento Geral do Município em
vigência, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
99.983,00 (Noventa e nove mil novecentos e oitenta e
três  reais),  para  ser  distribuída  conforme  a  dotação
orçamentária abaixo especificada:

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / EMENDAS INDIVIDUAIS.

DOTAÇÃO FICHA DESCRIÇÃO OBJETO VALOR
10.302.0210
– 1.144
Invest. -
Fonte 1601

Crédito
Especial

Convênio –
EQUIPAMENTOS e
PERMANENTES
UNIDADE SAUDE

 
99.983,00

 Parágrafo Único – A abertura do Crédito Adicional terá
se  dará  no  momento  da  liberação  dos  recursos
pleiteados junto ao FUNDO NACIONAL DE SAÚDE, cujo
valor  será  adicionado  a  despesa  orçamentaria  do
exercício corrente, através do Crédito Adicional Especial,
com cobertura por Excesso de Arrecadação da receita
específica, autorizado a inserção da rubrica da despesa
no PPA e LDO do exercício corrente, para amparo legal
do Convênio formalizado.

 Art.  2º  -  Os  recursos  disponíveis  necessários  à
cobertura do crédito adicional especial de que trata o
artigo  anterior,  será  obtido  de  Convênio  formalizado
junto ao FUNDO NACIONAL DE SAÚDE.                             
           

Fonte de Recursos OGU – Fundo
Nacional de Saúde - FNS.......R$ 99.983,00

Parágrafo Único – Esta Lei terá sua vigência a partir da
Assinatura  do  Convenio  e  liberação  dos  Recursos  do
Contrato  de  Repasse,  até  o  prazo  final  de  vigência  do
Convênio firmado com o Governo Federal – FNS.

 Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Bandeirantes  do
Tocantins, aos 14 dias do mês de dezembro de 2022.

JOSÉ MÁRIO ZAMBON TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 336/2022, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2022.

“Dispõe sobre concessão de Auxílio Natalidade e dá
outras providências”

O  PREFEITO  MUNCIPAL  DE  BANDEIRANTES  DO
TOCANTINS/TO, no uso das suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Constituição  Federal,  e  Lei  Orgânica
Município de Bandeirantes do Tocantins.

CONSIDERANDO  o  que  preceitua  o  art.  213,  do
Regimento  Jurídico  Único  dos  Servidores  Públicos  de
Bandeirantes do Tocantins (Lei nº 363/2013);

CONSIDERANDO  ainda  que,  foi  apresentado  o
requerimento do servidor para o recebimento do auxílio
natalidade,  nos  termos  da  legislação  vigente  e  de
acordo  com  o  nascimento  da  filha  ocorrido  aos
30/10/2020,  conforme  a  Certidão  de  Nascimento,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Auxílio  Natalidade  ao  Servidor
GILDEONE SILVA PAULA, matrícula nº 249, ocupante do
cargo  efetivo  de  Gari,  nos  termos  da  legislação
municipal.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogando  todas  as  disposições  em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
DO TOCANTINS-TO, aos 13 dias do mês de dezembro do
ano de 2022.

 

JOSÉ MÁRIO ZAMBON TEIXEIRA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 

O  Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Bandeirantes  do
Tocantins/TO  torna  público  que  fará  o  PREGÃO
PRESENCIAL  FMS-BAND  Nº  012/2022,  tipo  “MENOR
PREÇO GLOBAL”. Objeto: contratação de empresa para
capacitação  e  suporte  técnico  dos  sistemas  de
informações  do  SUS  junto  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde de Bandeirantes do Tocantins/TO,  especificações
detalhadas no Anexo I (Termo de Referência). A realizar-
se  no  dia  29/12/2022 às  16h00min.  O edital  e  seus
anexos  poderão  ser  obtidos,  na  sala  da  comissão
permanente de licitação na Avenida Homero de Oliveira
Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO,
por  E-Mail:bandlicitacao@gmail.com,  no  site
http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/  e  no
site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações
Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196.

Diário Oficial 001/2022 - Prefeitura de Bandeirantes-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS:01612819000172 - 19/12/2022 19:32:00 - Página 2/4



segunda, 19 de dezembro de 2022 Prefeitura de Bandeirantes-TO ANO I - Edição 001/2022

O  Fundo  Municipal  de  Saúde  de  Bandeirantes  do
Tocantins/TO torna público que fará a REPUBLICAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL FMS-BAND Nº 011/2022, tipo
“MENOR  PREÇO  POR  ITEM”.  Objeto:  contratação  de
empresa  para  confecção  de  letreiros  para  o  Fundo
Municipal de Saúde de Bandeirantes do Tocantins/TO,
especificações  detalhadas  no  Anexo  I  (Termo  de
Referência).  A  realizar-se  no  dia  30/12/2022  às
16h00min. O edital e seus anexos poderão ser obtidos,
na sala da comissão permanente de licitação na Avenida
Homero  de  Oliveira  Teixeira,  nº  222,  Centro,
B a n d e i r a n t e s  d o  T o c a n t i n s / T O ,  p o r  E -
M a i l : b a n d l i c i t a c a o @ g m a i l . c o m ,  n o  s i t e
http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/  e  no
site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações
Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196.

O  Município  de  Bandeirantes  do  Tocantins/TO  torna
público que fará a publicação do PREGÃO PRESENCIAL
PM-BAND Nº 021/2022, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”.
Objeto:  Registro  de  Preços  para  a  contratação  de
empresa  para  fornecimento  de  internet  de  fibra  ótica,
solicitado  pela  Administração  Geral  e  os  Fundos
Municipais de Saúde, Assistência Social e Educação de
Bandeirantes  do  Tocantins/TO,  especificações
detalhadas no Anexo I (Termo de Referência). A realizar-
se  no  dia  29/12/2022 às  11h00min.  O edital  e  seus
anexos  poderão  ser  obtidos,  na  sala  da  comissão
permanente de licitação na Avenida Homero de Oliveira
Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO,
por  E-Mail:bandlicitacao@gmail.com,  no  site
http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/  e  no
site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações
Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196.

O  Município  de  Bandeirantes  do  Tocantins/TO  torna
público que fará a publicação do PREGÃO PRESENCIAL
PM-BAND Nº 024/2022, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”.
Objeto: contratação de serviços técnicos administrativos
junto  ao  setor  de  l ic i tação  na  condução  de
procedimentos  licitatórios  e  administrativos,
especificações  detalhadas  no  Anexo  I  (Termo  de
Referência).  A  realizar-se  no  dia  29/12/2022  às
08h00min. O edital e seus anexos poderão ser obtidos,
na sala da comissão permanente de licitação na Avenida
Homero  de  Oliveira  Teixeira,  nº  222,  Centro,
B a n d e i r a n t e s  d o  T o c a n t i n s / T O ,  p o r  E -
M a i l : b a n d l i c i t a c a o @ g m a i l . c o m ,  n o  s i t e
http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/  e  no
site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações
Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196.

PREGÃO  PRESENCIAL  PM-BAND  Nº  023/2022,  tipo
“MENOR PREÇO GLOBAL”. Objeto: prestação de serviços
de  fiscalização  e  acompanhamento  das  obras  no
município de Bandeirantes do Tocantins/TO, bem como
a alimentação  dos  sistemas  de  acompanhamento  de
obras,  além  de  elaboração  de  projetos,  orçamento,
cronogramas e  relatórios  técnicos  de  acordo  com as
necessidades  deste  município,  especificações
detalhadas no Anexo I (Termo de Referência). A realizar-
se  no  dia  29/12/2022 às  09h00min.  O edital  e  seus

anexos  poderão  ser  obtidos,  na  sala  da  comissão
permanente de licitação na Avenida Homero de Oliveira
Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO,
por  E-Mail:bandlicitacao@gmail.com,  no  site
http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/  e  no
site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações
Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196.

PREGÃO  PRESENCIAL  PM-BAND  Nº  025/2022,  tipo
“MENOR  PREÇO  GLOBAL”.  Objeto:  contratação  de
serviços de assessoramento nas áreas de planejamento,
gestão  pública  e  financeira  para  desenvolvimento  de
técnicas  no  processo  de  modernização  da  gestão
municipal  de  forma  participativa,  especificações
detalhadas no Anexo I (Termo de Referência). A realizar-
se  no  dia  30/12/2022 às  08h00min.  O edital  e  seus
anexos  poderão  ser  obtidos,  na  sala  da  comissão
permanente de licitação na Avenida Homero de Oliveira
Teixeira, nº 222, Centro, Bandeirantes do Tocantins/TO,
por  E-Mail:bandlicitacao@gmail.com,  no  site
http://www.bandeirantes.to.gov.br/Transparencia/  e  no
site do TCE/TO www.tce.to.gov.br na aba LCO/Licitações
Obras e Contratos. Mais informações (63) 3432-1196.

Bandeirantes Tocantins – TO, 19 de dezembro de 2022.

 JOSÉ MÁRIO ZAMBON TEIXEIRA

Gestor

Diário Oficial 001/2022 - Prefeitura de Bandeirantes-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS:01612819000172 - 19/12/2022 19:32:00 - Página 3/4




                Edição Cod.0012022-SignatureType: RSA-SHA256-SignatureSerial: 1310021994552496760-AC SOLUTI Multipla v5-ICP-Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 001/2022 - Prefeitura de Bandeirantes-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE BANDEIRANTES DO TOCANTINS:01612819000172 - 19/12/2022 19:32:00 - Página 4/4

http://www.tcpdf.org

		2022-12-20T00:40:30-0300




